本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

证券代码：601208 证券简称：东材科技 公告编号：2026-008

四川东材科技集团股份有限公司

2025年日常关联交易执行情况及2026年日常关联交易

情况预计的公告

重要内容提示

 交易内容

根据日常经营业务发展的需要，公司及子公司拟分别向金发科技股份有

限公司及其子公司（以下简称“金发科技”）采购材料、接受劳务；向太湖

金张科技股份有限公司及其子公司（以下简称“金张科技”）销售产品；向

山东莱芜润达新材料有限公司及其子公司（以下简称“山东润达”）采购材

料、销售材料、销售产品。（以下统称“关联方”）

 对上市公司的影响

上述关联交易事项是公司正常的经营行为，不存在影响公司持续经营能

力、损益及资产状况的情形,亦不会对关联方形成依赖。

 关联交易审议情况

上述关联交易事项已经公司2026年第一次独立董事专门会议、第七届董

事会第二次会议审议通过，关联董事已回避表决。根据《公司章程》等相关

法律法规的规定，该议案尚需提交公司2026年第一次临时股东会审议，关联

股东应回避表决。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、独立董事专门会议审议情况

公司于2026年1月11日召开2026年第一次独立董事专门会议，以3票同意、0

票反对、0票弃权，审议通过了《关于公司2025年日常关联交易执行情况及2026

年日常关联交易情况预计的议案》。公司独立董事认为：公司及子公司与关联

企业之间的日常关联交易是日常生产经营所需，关联交易的定价公允、合理，

不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东和非关联股东利益的情形，同意

将该议案提交第七届董事会第二次会议审议，关联董事需回避表决。

2、董事会审议情况

公司于2026年1月12日召开第七届董事会第二次会议，以6票同意、0票反

对、0票弃权，审议通过了《关于公司2025年日常关联交易执行情况及2026年日

常关联交易情况预计的议案》，同意公司2025年日常关联交易执行情况及2026

年日常关联交易预计事项，并同意将该议案提交公司2026年第一次临时股东会

审议。

（二）2025年度日常关联交易的执行情况

2025年1月9日，公司召开第六届董事会第十四次会议、第六届监事会第

十一次会议，审议通过了《关于公司2024年日常关联交易执行情况及2025年

日常关联交易情况预计的议案》。基于生产经营的需要，公司预计2025年与

关联方之间发生销售、采购等交易事项的关联交易总额不超过37,000万元，

其中：采购材料/接受劳务不超过9,000万元，销售材料/销售产品不超过25,000

万元，与日常经营相关的零星关联交易不超过3,000万元。2025年5月15日，

公司召开2024年年度股东大会，审议通过上述关联交易的议案，批准了2025

年度公司与关联方预计发生的日常关联交易额度。

截至2025年12月31日，公司与关联方实际发生的关联交易金额为12,376.57

万元（未经审计），具体交易情况详见下表：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

2025 年

预计金额

2025 年实际

发生金额

（未经审计）

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

采购材料

接受劳务

金发科技及其子公司 5,000.00 2,086.43

公司依据当时市场情况，结

合潜在关联交易的可能性，

预计 2025年度日常关联交易

额度，但实际发生额受市场

动态、双方业务发展、实际

需求等多种因素影响，导致

实际发生额与预计金额存在

一定差异。

山东润达 4,000.00 1,312.15
小计 9,000.00 3,398.58

销售材料

销售产品

金张科技 10,000.00 806.06
山东润达 15,000.00 6,472.31
小计 25,000.00 7,278.37

其它与日

常经营相

关的零星

关联交易

其他关联方 3,000.00 1,699.62

小计 3,000.00 1,699.62

合计 37,000.00 12,376.57

注：2025年度日常关联交易发生额未经审计，实际发生金额以公司2025年审计报告的披露

数据为准。

二、2026年度日常关联交易的预计情况

基于生产经营的需要，公司预计2026年与关联方之间发生销售、采购等

交易事项的关联交易总额不超过28,000万元，其中：采购材料/接受劳务不超

过7,000万元，销售材料/销售产品不超过18,000万元，与日常经营相关的零星

关联交易不超过3,000万元，具体预计情况详见下表：

单位：万元

关联方 关联关系
关联交易

类别

2026年
预计金额

截至本公告披露日

累计发生金额

本次预计金额与

上年实际发生金额

差异较大的原因

金发科技及

其子公司

公司现任董事宁红

涛担任董事的企业

采购材料

接受劳务
5,000 0

根据公司2026年
经营计划预计

金张科技
公司现任董事李刚

担任董事的企业
销售产品 10,000 0

山东润达

持有重要的控股子

公司10%以上股份

的关联法人

采购材料 2,000 0
销售材料

销售产品
8,000 0

其它与日常

经营相关的

零星关联交

易

采购材料

接受劳务

销售产品

提供劳务等

3,000 0

合计 \ \ 28,000 0

三、关联交易的主要内容

（一）与金发科技的关联交易内容

基本情况：为了拓宽采购渠道，缩短原材料交付周期，降低采购成本，公

司拟向金发科技及其子公司采购部分母料、助剂，用于生产特种聚酯薄膜、无

卤阻燃片材、环氧树脂等产品，或提供原材料委托其进行加工。

定价原则：遵循公开、公平、公正原则，参照公司向非关联第三方采购的

同种或类似产品价格进行定价；加工费根据成本费用加上合理利润进行定价。

货款结算方式和期限：到货后月结30天以银行电汇/承兑方式结算。

（二）与金张科技的关联交易内容

基本情况：金张科技拟向公司采购光学级聚酯基膜，用于生产光学涂布产

品。

定价原则：遵循公开、公平、公正原则，参照公司向非关联的第三方销售

的同种或类似产品价格进行定价。

货款结算方式和期限：到货后月结60天以银行电汇/承兑方式结算。

（三）与山东润达的关联交易内容

1、向山东润达采购原材料

基本情况：公司拟向山东润达采购环氧树脂、粉状树脂等基础原材料，用

于生产电子级树脂材料。

2、向山东润达销售材料、销售产品

基本情况：公司拥有较强的采购渠道优势和规模优势，拟向山东润达以贸

易方式销售部分原材料，以赚取合理的贸易利润；同时，山东润达拟向公司采

购甲醛、水杨酸等产品，用于生产固体环氧树脂、酚醛树脂等材料。

定价原则：遵循公开、公平、公正原则，参照公司向非关联的第三方采购/

销售的同种或类似产品价格进行定价；或者根据成本费用加上合理利润进行定

价。

货款结算方式和期限：到货后月结30天以现金或银行承兑方式结算。

四、关联方、关联关系及其履约能力的说明

1、金发科技股份有限公司

注册地址：广州市高新技术产业开发区科学城科丰路33号

企业类型：股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

法定代表人：陈平绪

注册资本：263,661.2697万人民币

经营范围：化工产品生产（不含许可类化工产品）；合成材料制造（不含

危险化学品）；合成材料销售；工程塑料及合成树脂销售；合成纤维制造；合

成纤维销售；塑料制品制造；塑料制品销售；玻璃纤维增强塑料制品制造；玻

璃纤维增强塑料制品销售；医用包装材料制造；产业用纺织制成品销售；化工

产品销售（不含许可类化工产品）；贸易经纪；国内贸易代理；包装材料及制

品销售；生物基材料制造；生物基材料销售；橡胶制品制造；橡胶制品销售；

海绵制品制造；海绵制品销售；再生资源回收（除生产性废旧金属）；再生资

源加工；再生资源销售；资源再生利用技术研发；非金属废料和碎屑加工处

理；金属废料和碎屑加工处理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；新材料技术推广服务；工程和技术研究和试验发展；新

材料技术研发；生物基材料技术研发；发酵过程优化技术研发；生物基材料聚

合技术研发；生物化工产品技术研发；细胞技术研发和应用；日用化工专用设

备制造；文化、办公用设备制造；金属制品销售；国内货物运输代理；国际货

物运输代理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；物

业管理；租赁服务（不含许可类租赁服务）；住房租赁；非居住房地产租赁；

以自有资金从事投资活动；计量技术服务；数字技术服务；通用设备制造（不

含特种设备制造）；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；包装专用设

备制造；机械设备销售；装卸搬运；创业投资（限投资未上市企业）；商业综

合体管理服务；园区管理服务；酒店管理；信息技术咨询服务；信息咨询服务

（不含许可类信息咨询服务）；科技中介服务；会议及展览服务；知识产权服

务（专利代理服务除外）；工程管理服务；市场营销策划；产业用纺织制成品

生产；货物进出口；技术进出口；餐饮服务。

关联关系：公司董事宁红涛先生是金发科技的董事，故金发科技与公司构

成关联关系，是公司的关联法人。

财务状况：截至2024年12月31日（经审计），金发科技的资产总额为

6,179,873.08万元，负债总额为4,118,295.00万元，净资产额为2,061,578.09万

元；2024年度实现营业收入6,051,424.21万元，实现归属于上市公司股东的净利

润82,462.48万元。截至2025年9月30日（未经审计），金发科技的资产总额为

6,379,470.55万元，负债总额为4,231,049.84万元，净资产额为2,148,420.71万

元；2025年1-9月实现营业收入4,961,573.49万元，实现归属于上市公司股东的净

利润106,458.69万元。

2、太湖金张科技股份有限公司

注册地址：安徽省安庆市太湖县经济开发区

企业类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

法定代表人：施克炜

注册资本：8,411.5992万元

经营范围：信息显示、大规模集成电路、电子元器件领域用功能性保护材

料及生产配套材料、健康护眼膜、光学转换膜、高阳隔膜、高端离型膜、功能

性光学胶、电子元器件用离型材料的研发、生产、销售及相关技术咨询，技术

转让、技术服务；自营进出口业务；自有房屋、设备租赁。

关联关系：公司董事李刚先生是金张科技的董事，故金张科技与公司构成

关联关系，是公司的关联法人。

财务状况：截至2024年12月31日（经审计），金张科技的资产总额为

88,093.11万元，负债总额为34,915.99万元，净资产额为53,177.12万元；2024年

度实现营业收入65,609.70万元，实现净利润7,208.07万元。截至2025年9月30日

（未经审计），金张科技的资产总额为94,798.54万元，负债总额为34,456.30万

元，净资产额为60,342.24万元；2025年1-9月实现营业收入56,367.47万元，实现

净利润7,052.42万元。

3、山东莱芜润达新材料有限公司

注册地址：山东省济南市莱芜高新区鹏泉街道钱塘江大街39号

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：李长彬

注册资本：6,000万元

经营范围：酚醛树脂、环氧树脂的生产销售。

关联关系：山东润达是公司控股子公司山东艾蒙特新材料有限公司的第二

大股东，持有其17.50%股权，属于“持有对上市公司具有重要影响的控股子公

司10%以上股份的关联法人”，故山东润达与公司构成关联关系，是公司的关

联法人。

财务状况：截至2024年12月31日（经审计），山东润达的资产总额为

31,500.78万元，负债总额为16,651.69万元，净资产额为14,849.09万元，2024年

度实现营业收入22,176.19万元，实现净利润312.19万元。截至2025年9月30日

（未经审计），山东润达的资产总额为30,703.22万元，负债总额为15,602.84万

元，净资产额为15,100.39万元；2025年1-9月实现营业收入16,472.24万元，实现

净利润261.26万元。

4、关联方的履约能力分析

综合考量上述关联方的资信情况、主要财务指标和生产经营情况，并结合

以前年度同类关联交易的执行情况，公司董事会认为上述关联方均具备充分的

履约能力，能够履行已达成的各项协议，不存在重大履约风险。

五、关联交易的定价政策

公司与上述关联方交易的定价政策和定价依据为：遵循公开、公平、公正

原则，存在同类交易的参照公司向非关联的第三方销售/采购的同种或类似产品

价格进行定价；不存在同类交易或市场价格的，以合理的构成价格（成本费用

加上合理利润）作为定价依据。

六、对上市公司的影响

上述日常关联交易是公司及子公司的正常经营活动所需，可减少时间成本

和沟通成本，此类日常关联交易的存续有利于保证公司生产经营的稳定性。上

述关联交易均遵循公平、公正、公开的原则，不会损害公司及全体股东、特别

是中小股东和非关联股东的利益，且占同类交易或公司交易总量的比例较小，

对公司本期及未来财务状况、经营成果不会产生较大的影响，不会对关联方形

成依赖，亦不会对公司独立性产生影响。

七、备查文件目录

1、《公司第七届董事会第二次会议决议》

2、《公司2026年第一次独立董事专门会议决议》

四川东材科技集团股份有限公司董事会

2026年1月12日